
sexta-feira, 28 de NOVeMBrO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: ARCON E EMPRESA JANINE YOSHIYO MATSUNAGA ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo.
Valor: R$ R$ 3.714,99(Três mil, setecentos e quatorze reais e 
noventa e nove centavos)
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 30/11/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0260-Recursos próprios
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Aditivos Anteriores: 1º- 29.11.2007
Endereço do Contratado: Av. João Paulo II, 1242, Marco-Belém-Pa.
Data da Publicação: 28/11/2008

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 023/2004
Partes: ARCON E EMBRATEL
Data da Assinatura: 28/11/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

RESUMO DE PORTARIA
Portaria Nº825/2008 – ARCON-PA/CAF de 27 de novembro 
de 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando ainda os termos da CI nº 347/2008-ARCON-PA/
GTH, de 21 de novembro de 2008;
RESOLVE: SUSPENDER o período de férias da servidora 
ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, matrícula n° 5045363/1, 
ocupante do cargo de Supervisor II, lotado no GTH, referente ao 
exercício de 2006/07 concedida através da Portaria nº 776/2008-
ARCON-PA/CAF de 03 de novembro de 2008, publicada no DOE 
edição n° 31.291 de 06 de novembro de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DAS PORT. 266,267,268,271,272,273,274,275 E 
276/2008-GVG

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 276/2008-GVG   de 25 de novembro de 2008

LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Cleodon Romano de 
Medeiros Gondim Assessor 26 a 28.11.2008 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 275/2008-GVG   de 21 de novembro de 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

Chefe de 
Gabinete 21 a 23.11.2008 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 273/2008-GVG   de 19 de novembro de 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Helder Jorge dos 
Santos Marques Assessor 21 a 22.11.2008 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 272/2008-GVG   de 19 de novembro de 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Hilma Lucinete Santos 
Corrêa Assessor 19 a 24.11.2008 05

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 271/2008-GVG   de 19 de novembro de 2008
LOCALIDADE: BRASÍLIA/DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Antonio José Teixeira 
Soares Assessor 19 a 20.11.2008 01

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 266/2008-GVG   de 18 de novembro de 2008
LOCALIDADE: BRASÍLIA/DF

NOME CARGO PERÍODO QTD

Francisco Gilvan Lopes 
da Nóbrga Júnior

Ajudante de 
Ordens 19 a 20.11.2008 01

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 267/08-GVG  de 18 de novembro de 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais) ao servidor FRANCISCO GILVAN LOPES 
DA NÓBREGA JÚNIOR, CPF nº 380.838.842-00, matrícula nº 
5673836,  Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 339030 
e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 
30 (trinta) dias após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
PORTARIA Nº 268/2008-GVG  de 19 de novembro de 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-675,00 
(Seiscentos e Setenta e Cinco Reais) a servidora VANDELY 
CAMELO XAVIER, Coordenadora de Programas Especiais, CPF nº 
103.793.632-91, matrícula 3153150/1, na natureza de despesa 
339032 e 339033, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de 
contas é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
PORTARIA Nº 274/08-GVG  de 21 de novembro de 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-800,00 
(Oitocentos Reais) ao servidor CÁSSIO AMÂNCIO BELIZÁRIO, CPF 
nº 851.921.392-87, matrícula nº 57176211/1, Coordenador de 
Programas Especiais, na natureza de despesa 339039, aplicação 
60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias 
após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS
ERRATA

PORTARIA nº 686/2008-SEGOV de 18/11/2008 publicada 
no DOE n°31.306 de 27/11/2008
ONDE SE LÊ: 18/11/2008
LEIA-SE: 21/11/2008.
ERRATA
PORTARIA nº 687/2008-SEGOV de 21/11/2008 publicada 
no DOE n°31.306 de 27/11/2008
ONDE SE LÊ: Id. Func: 5710100
LEIA-SE: 57190100.
ONDE SE LÊ: Id. Func: 5418702
LEIA-SE: 54187302.
ERRATA
TORNA SEM EFEITO
PORTARIA nº 694/2008-SEGOV de 25/10/2008 publicada 
no DOE n°31.306 de 27/11/2008
ONDE SE LÊ: 25/10/2008
LEIA-SE: 25/11/2008.

SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA

PORTARIA nº 692/2008-SEGOV de 24/11/2008 publicada 
no DOE n°31.306 de 27/11/2008
ONDE SE LÊ: 360101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$ 
150,00 – Serv. de Pessoa Jurídica.
LEIA-SE: 360101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 – R$ 900,00 – 
Serv. de Pessoa Jurídica.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/

DGL/SRP Nº 322008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE BARCOS, na 
Região Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua e Marituba), 
para os órgãos e entidades do Governo do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especificações do Anexo I deste 
Edital.
DATA DA ABERTURA: 10 de dezembro de 2008.
HORA DE ABERTURA: 11:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br

UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 11:00h do dia 10.12.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.

Pregoeira

PORTARIAS
PORTARIA Nº 417 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

CONCEDER, a servidora MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO, 
Matricula Nº 3152618/1, ocupante do Cargo de Técnico de 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
08 (oito) dias de Licença Nojo, de acordo Lei Estadual Nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no período de 
17.11.2008 a 24.11.2008, devendo retornar ao serviço no 
dia 25.11.2008, conforme Certidão de Óbito  Nº 106.828 de 
18.11.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
17.11.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 418 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008
DESIGNAR, a servidora ODMARINA ROSYLEIDE DE LIMA DUARTE, 
ocupante do Cargo de Assessor, Matrícula nº 5834236/5, para 
responder pelo Núcleo de Controle Interno - NCI, código DAS-
GEP-011.5, no período de 17 a 21.11.08, durante o impedimento 
da titular.
A presente Portaria retroagirá a seus efeitos a contar de 
17.11.08.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 419 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora FRANCIANA LEÃO DIAS, Matrícula nº 
3154700/1, ocupante do cargo Técnico, para responder pelo 
Núcleo de Planejamento e Informática-NPI, na ausência da 
titular, a qual encontra-se participando de curso de capacitação, 
no período de 26/11 a 01/12/08,
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
26/11/2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 420 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008.
CONCEDER, 2 e 1/2 (duas e meia) Diárias para a servidora 
SANDRA HELENA MORAIS LEITE para fazer face às despesas na 
cidade de São Paulo, a fim de conhecer sistemas de serviços 
tecnológicos em saúde suplementar existentes em centro e 
serviços em outros Estados do país, nos dias 27 a 29/11.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
27.11.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 421 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008.
COMPLEMENTAR, 03 (três) Diárias para a servidora KELSILENE 
DA SILVA ROCHA para fazer face às despesas na cidade de São 
Paulo e Rio de Janeiro, a fim de conhecer sistemas de serviços 
tecnológicos em saúde suplementar existentes em centro 
e serviços em outros Estados do país, no período de 28/11 a 
01/12/2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
28.11.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIAS
PORTARIA Nº 417 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

CONCEDER, a servidora MARIA DE FÁTIMA BARBOSA GAVINHO, 
Matricula Nº 3152618/1, ocupante do Cargo de Técnico de 
Contabilidade, lotada na Diretoria de Administração e Finanças, 
08 (oito) dias de Licença Nojo, de acordo Lei Estadual Nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 – Art.72, inciso III, no período de 
17.11.2008 a 24.11.2008, devendo retornar ao serviço no 
dia 25.11.2008, conforme Certidão de Óbito  Nº 106.828 de 
18.11.2008.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 


